A in hanc sententiam interpretati sunt (5) quod sequitur: « Dies mille ducenti nonaginta; » et hoc quoque: « Beatus qui sustinet, et pervenit in dies mille « trecentos triginta quinque »³⁵. » Propter hoc occultari oportet et fugere: fortassis enim non absolvemus civitates Israel, donec veniat Filius hominis³⁶.

XVII. Quisnam ille beatus, qui pro Christo tunc cum pietate martyrimum perferet? Ego enim super omnes martyres, illius temporis martyres esse dixerim. Qui enim ante hæc **233** tempora fuere, cum solis hominibus luctati sunt. Qui vero sub Antichristo, cum Satana ipso in propria persona congregentur,³⁷ et illi quidem reges qui prius persecutionem exercuere, solummodo neci dabant; mortuos vero se suscitare non simulabant, neque signorum ac portentorum species ostentabant. Sic autem conjuncta cum terroris tum deceptionis prava incitatio, « ita ut seducerentur, si fieri posset, etiam electi »³⁸. Ne quando cuiquam eorum qui tunc erunt, ista succurrat cogitatio: Quid amplius fecit Christus? quare enim virtute iste hæc operatur? Certe nisi Deus voluisset, non permisisset. Cautum te facit et prædicat Apostolus: « Et propterea mittet eis Deus operatio-
nem erroris³⁹ » (illud autem, *mittet*, pro fieri concedet, positum est), non ut excusentur, sed ut *condemnentur*. Quare? *Qui non crediderint veritati*, hoc est vero Christo, *sed approbaverunt injustitiam*, hoc est Antichristum. Permittit vero ista Deus cum in persecutionibus quæ diversis temporibus exsurgunt, tum illo tempore, non quod prohibere non possit; sed per patientiam pro more suo proprios pugiles coronare volens, eodem quo suos prophetas et apostolos modo: ut post modici temporis laborem, æternum cælorum regnum hæreditarium possideant; sicut Daniel ait⁴⁰: « Et in tempore illo salvus fiet « populus tuus omnis, qui descriptus est in libro »

³⁵ Dan. xii, 11, 12. ³⁶ Matth. x, 23. ³⁷ Vid. sup. num. 14. ³⁸ Matth. xxiv, 24. ³⁹ II Thessal ii, 10, 11. ⁴⁰ Dan. xii, 1, 3.

(1) Αὐτοπροσώπως. Reg. et Coisl. ἀντιπροσώπω pro ἀντιπροσώπως. Simili fere in causa verbo ἀντιπρόσωπος utitur Cyrillus cat. 12, num. 33; sed supra num. 14, eadem voce αὐτοπροσώπως usus est. Paulo post, loco οἱ μὲν, quod ita scripsimus ex cod. Coisl., Reg., Roe, Casaub., habebatur in impressis et Grod. τοὺς μὲν, hoc sensu: At reges quidem qui illos (martyres) olim persequebantur, neci tantummodo dabant, non incommodus sensus: planior tamen nostra lectio videtur. Hæc vero de martyribus sub Antichristo, iisdem pene verbis habentur in pseudo-Hippolyto *De consummatione mundi et de Antichristo*, Bib. PP. Gr. Lat. tom. II, pag. 355-356; sed hæc aliis Patribus communia ut August., l. xx, *De civit.* c. 8; S. Ephræm, *De Antichr.*, pag. 224; Greg., lib. xxxii *Moral.*, c. 12.

(2) Ἐκ ποίας γὰρ, etc. Scripsimus ex Coisl. et Reg. γὰρ pro δὲ, uti Cyrilli et instituto et orationi convenientius. Paulo post ex iisdem una cum Roe, et Casaub. vocem ταῦτα post ἐργάζεται adjecimus.

(3) Κατακριθῶσι, Apostolus simpliciter, κριθῶσι, *judicentur*, ut S. Hippolytus *De Antichristo*, pag. 96, aliique. Voces sequentes διὰ τί, quæ textum S. Pauli hic citatum interrumpunt, præmittuntur in codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub., omnino tamen Cyrilliani styli sunt, qui citatos a se Scri-

pturæ locos crebris parenthesis, quibus eorum vim et sensum explanat, interrumpere consuevit huncque ipsum locum sæpius supra et infra interrumpit. In Ott. loco διὰ τί, habetur δ' ὅτι in Genov. vel. δ:ότι.

(4) Τοῖς ἑαυτοῦ. Ἐαυτοῦ posuimus ex Coisl., Reg., Roe, Casaub. Editi tantum αὐτοῦ.

(5) Nonnulli in hanc sententiam, etc. Dies illos 1290, quibus Daniel abominationem desolationis duraturam dicit, S. Hippolytus revera de tempore, quo regnaturus est Antichristus, interpretatur pag. 91, 92; Hieronymus quoque et Theodoretus Ambo autem illi die 45, qui in altera Danielis computatione supra illos 1290 existunt, spatium illud esse docent, quod ab Antichristi nece usque ad Christi adventum et mundi consummationem intercessurum est. Cum tamen Cyrillus, sup., num. 12, Antichristum a Christo decem annis adveniente interficiendum dicat, ad illorum sententiam accedat necesse est, qui hos 45 dies, vel ad aliud pertinere aiunt, vel eos regno et vitæ Antichristi superaddunt. Dies porro 1290 summam annorum trium et dimidii, quod regnaturus est Antichristus, diebus tredecim exsuperant; et dies 1335, diebus 38, hoc est duobus pene solidis mensibus.

(manifestum est verò eum de libro vitæ dicere). « Et multi eorum qui in aggere terræ dormiunt, excitantur: hi quidem in vitam æternam, isti autem in opprobrium et ignominiam sempiternam. Et qui intelligentes fuerint, fulgebunt sicut splendor firmamenti; et a justis multis tanquam stellæ in sæcula et amplius.

XVIII. Te ipsum igitur præmuni, o homo, habes signa Antichristi, neque solus ea recordare, sed et omnibus absque invidia communica⁴¹. Si filium secundum carnem habes, illum jam instrue et mone: et si quemquam per catechesim genuisti (1), hunc quoque cautum redde, ne falsum (Christum) sicuti verum recipiat. Jam enim *mysterium perficitur iniquitatis*⁴².⁴³ Terrent me bella nationum: terrent Ecclesiarum scissiones; terret mutuum fratrum odium. Et hæc quidem dicantur tantum, absit vero ut nostris temporibus compleantur: cauti tamen interim flamus. Atque hæc de Antichristo.

XIX. Suspiciamus vero et expectemus Dominum de cælis in nubibus venturum. Tubæ angelicæ tunc insonabunt; qui mortui erunt in Christo primum resurgent; pii qui vivent in nubibus rapientur; hoc laborum præmium recepturi, ut humana sorte similis honorentur, quoniam supra vires humanas decertarunt. Quemadmodum Paulus apostolus scribens ait: « Quoniam ipse Dominus in jussu (2), in in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cælo; et mortui in Christo resurgent primum; deinde nos qui vivemus, qui reliqui erimus, simul cum ipsis rapiemur in nubibus in occursum Domini in aera, atque ita semper cum Domino erimus⁴⁴. »

XX. Vidit hunc Domini adventum et mundi consummationem Ecclesiastes dicens⁴⁵: *Lætare, ju-*

⁴¹ Sap. vii, 13. ⁴² II Thessal. ii, 7. ⁴³ Vid. sup. num. 7 et 9; cat. 17, num. 23. ⁴⁴ I Thessal. iv, 15, 16. ⁴⁵ Eccle. xi, 9, 10; xii, 1, 2, 3.

(1) *Si quem per catechesim genuisti*. Non sine aliquot observationibus prætereundus hic locus. Primo adverte non solos baptizandos his conventibus interfuisse, sed etiam fideles baptizatos: neque enim alteris catechizandi ac de sacro fonte suscipiendi baptizandos cura credebatur. Vide cat. 3, num. 13. Secundo, quamvis in omnibus fere Ecclesiis certi homines ad catechizandos deputati essent, idque in Hierosolymitana quoque observatum fuisse credibile sit, Cyrillus tamen hic alloquitur quemvis de auditoribus qui alios, prout occasio se obtulisset, vel propriæ pietatis studio incitatus, aut singulari animas lucrandi dono præditus, ad fidem adduxisset. Nam cat. 3, num. 13, omnibus qui baptismum et sacrum chrisma accepissent, evangelizare permittit. Et infra, num. 26, jubet, ut quicumque animas audientium fidei adungere poterit, id strenue exsequatur. Hinc auditores tam frequenter hortatur ut adversus gentiles, Judæos, hæreticos pro fide certamen suscipiant. Id autem non viri solum, sed et mulieres præstabant. Sic *Lausiaccæ histor.* c. 118, Melania Apronianum gentilem. Albinam nurum suam aliosque catecheses instituisse dicitur, et cap. 123, Asella vidua viros et mulieres habitis conventibus catechizabat. Tertio, ii catechizantes, de quibus Cyrillus, catechizatis loco parentum erant, eos de sacro fonte suscipiebant, iisque eadem quæ veris parentibus susceptos filios erudiendi ac necessariis doctrinis imbuendi cura incumbebant. Eadem per catechesim generandi locutione utitur Clemens Ale-

ζωὴν αἰώνιον, καὶ οὗτοι εἰς ὄνειδισμόν καὶ αἰσχου-
ντην αἰώνιον. Καὶ οἱ συνιέντες ἐκλάμψουσιν ὡς
ἡ λαμπρότης τοῦ στερεώματος: καὶ ἀπὸ τῶν
δικαίων τῶν πολλῶν, ὡς εἰ ἀστέρες εἰς τοὺς αἰῶ-
νας, καὶ ἔτι.